Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 128/2023

Requer informações sobre a
saúde de árvores plantadas em
vias de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO o período chuvoso atual e o grande número de

acidentes relatados envolvendo queda de árvores, em diversas cidades da região;

CONSIDERANDO o grande número de árvores antigas e grandes

plantadas em ruas e avenidas movimentadas de Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO a necessidade de se antever para preservar a

segurança de pedestres, motoristas e moradores de residências próximas às árvores;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 - Há monitoramento da saúde das árvores plantadas no município com
acompanhamento periódico, de forma que o assunto possa ser trabalhado de
forma preventiva? Se positivo, elencar os estudos e planilhas referentes e, se
negativo, justificar.

2 - Especificamente no que tange às árvores da área central da cidade e
as do canteiro das Avenidas Tiradentes, Monte Castelo e Antônio Moraes
Barros, que estão localizadas onde há alto tráfego de pessoas, há laudos de
plantas condenadas ou debilitadas? Se positivo, onde estão localizadas as
mesmas e quais providências serão tomadas para evitar acidentes?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de fevereiro de 2023

Bachin Jr
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
46

/2
02

3
10

/0
2/

20
23

 1
5:

26
 -

 C
H

A
V

E
: U

V
B

7-
N

9H
2-

Y
49

D
-6

34
T

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UVB7N9H2Y49D634T, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UVB7-N9H2-Y49D-634T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
46

/2
02

3
10

/0
2/

20
23

 1
5:

26
 -

 C
H

A
V

E
: U

V
B

7-
N

9H
2-

Y
49

D
-6

34
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UVB7N9H2Y49D634T,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UVB7N9H2Y49D634T
		2023-02-13T09:32:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura